

**Lotul Nr. 2 Reparatia capitala a
grupeii cresa din cadrul IET nr.
67 din str. Otovasca 11, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 141445.46 lei

Intocmit in preiouri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Dormitor				
		1.1.1. Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	34,90	16,16 14,72	563,97 513,72
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	34,90	7,76 7,04	270,82 245,70
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	34,90	17,20 8,00	600,22 279,20
4	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura	m3	5,25	632,20 49,60	3 319,05 260,40
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	34,90	17,20 8,00	600,22 279,20
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	72,56	20,28 0,96	1 471,57 69,66
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	34,90	51,52 22,40	1 797,97 781,76
8	CG08A	Pardoseli din materiale plastice	m2	34,90	227,33	7 933,90

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC, grosime min. 2 mm, cu strat de protectie min. 0,5 mm, rezistenta abraziva T, antialunecare DS, rezistenta termica 0,04, pentru gradinite si cresa, lipit cu prenadez			35,20	1 228,48
Total Pardoseli						16 557,72
Inclusiv salariu						3 658,12
		1.1.2. Tavane				
9	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5 mm cu grunduirea si chituirea suprafetei rosturilor, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	34,90	180,12 70,46	6 286,28 2 459,08
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	34,90	20,57 17,60	718,04 614,24
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,90	3,76 0,96	131,22 33,50
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,90	29,35 17,60	1 024,32 614,24
Total Tavane						8 159,86
Inclusiv salariu						3 721,06
		1.1.3. Pereti, inclusiv glafuri				
13	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5 mm hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	19,05	163,98 57,18	3 123,84 1 089,35
14	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	47,55	11,05 10,24	525,61 486,91
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	14,27	8,94 8,64	127,58 123,30
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	67,60	3,76	254,18

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			0,96	64,90
17	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	14,27	49,40 20,48	705,00 292,25
18	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus s pentru fiecare 1,0 mm (se adauga K = 5 la art. CF50) grosime finala 10 mm	m2	71,35	9,95 4,16	709,90 296,82
19		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	buc	31,25	8,00 0,00	250,00 0,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,60	3,76 0,96	254,18 64,90
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	67,60	20,57 17,60	1 390,83 1 189,76
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,60	3,76 0,96	254,18 64,90
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip Mattlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	67,60	29,35 17,60	1 984,06 1 189,76
Total Pereti, inclusiv glafuri						9 579,36
Inclusiv salariu						4 862,85
		1.1.4. Timplarii				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,18	13,44 13,44	42,74 42,74
25	CK03B	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m, inclusiv ancandramentele din MDF,	m2	3,15	1 187,72 52,80	3 741,32 166,32

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv armaturile si accesoriiile necesare 850x2050 (h) - 1 buc, 700x2050 (h) -1 buc				
26	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,00	212,20 80,00	424,40 160,00
Total Timplarii						4 208,46
Inclusiv salariu						369,06
Total Dormitor						38 505,40
Inclusiv salariu						12 611,09
		1.2. Salon				
		1.2.1. Pardoseli				
27	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	31,60	16,16 14,72	510,67 465,16
28	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	31,60	7,76 7,04	245,22 222,46
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	31,60	17,20 8,00	543,47 252,80
30	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura	m3	4,74	632,20 49,60	2 996,63 235,10
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric montat peste stratul de termoizolare	m2	31,60	17,20 8,00	543,47 252,80
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	65,70	20,28 0,96	1 332,44 63,07
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	31,60	51,52 22,40	1 627,97 707,84
34	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC grosime min. 2 mm cu strat de protectie min. 0.5 mm, clasa rezistenta min. 33 EN ISO 10 582, rezistenta termica 0.04, pentru gradinite si crese, lipit cu preadez	m2	31,60	227,33 35,20	7 183,69 1 112,32

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						14 983,56
Inclusiv salariu						3 311,55
		1.2.2. Tavane				
35	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5 mm cu grunduirea si chituirea suprafetei rosturilor cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	31,60	180,12 70,46	5 691,87 2 226,56
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	31,60	20,57 17,60	650,15 556,16
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,60	3,76 0,96	118,82 30,34
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	31,60	29,35 17,60	927,46 556,16
Total Tavane						7 388,30
Inclusiv salariu						3 369,22
		1.2.3. Pereti, inclusiv glafuri				
39	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	72,55	11,05 10,24	801,96 742,91
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	21,70	8,94 8,64	194,00 187,49
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	72,55	3,76 0,96	272,78 69,65
42	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	21,70	49,41 20,48	1 072,09 444,42
43	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a	m2	108,50	9,95 4,16	1 079,54 451,36

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga K=5 la art. CF50) grosime finala 10 mm				
44		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	buc	31,25	8,00 0,00	250,00 0,00
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	72,55	3,76 0,96	272,78 69,65
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	72,55	20,57 17,60	1 492,67 1 276,88
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	72,55	3,76 0,96	272,78 69,65
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip Mattlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	72,25	29,35 17,60	2 120,54 1 271,60
Total Pereti, inclusiv glafuri						7 829,14
Inclusiv salariu						4 583,61
		1.2.4. Timplarii				
49	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,74	13,44 13,44	23,38 23,38
50	CK03B	Usi din IMDF interioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m, inclusiv ancandramentele din MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare 850x2050 (h) - 1 buc	m2	1,74	1 187,72 52,79	2 066,63 91,86
51	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,00	212,20 80,00	212,20 80,00
Total Timplarii						2 302,21
Inclusiv salariu						195,24
		1.2.5. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						0,00
Inclusiv salariu						0,00
Total Salon						32 503,21
Inclusiv salariu						11 459,62
		1.3. Bloc sanitar				
		1.3.1. Tavane				
52	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm cu grunduirea si chituirea suprafetei rosturilor, cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	15,20	180,12 70,46	2 737,86 1 071,00
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,20	20,57 17,60	312,73 267,52
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,20	3,76 0,96	57,15 14,59
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,20	29,35 17,60	446,12 267,52
Total Tavane						3 553,86
Inclusiv salariu						1 620,63
		1.3.2. Tehnico-sanitare (Apa si canalizare)				
56	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	35,20 35,20	70,40 70,40
57	RpSD01B	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/4"	buc	2,00	28,80 28,80	57,60 57,60
58	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,00	1 101,38 150,40	3 304,15 451,20
59	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,00	404,04	404,04

1	2	3	4	5	6	7
					59,20	59,20
60	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	<u>172,47</u> 36,80	<u>172,47</u> 36,80
61	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4"	buc	9,00	<u>40,17</u> 11,20	<u>361,51</u> 100,80
62	RpIC31A	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul pina la 1"	buc	2,00	<u>33,30</u> 19,52	<u>66,59</u> 39,04
63		Filet metal otel 1"	buc	2,00	<u>15,00</u> 0,00	<u>30,00</u> 0,00
64	SA20A	Teava din material polipropilena PN10 PP-R diametrul de 20 mmx2.3	m	25,00	<u>32,34</u> 8,96	<u>808,45</u> 224,00
65		Cot cu fix 20 x 1/2"	buc	9,00	<u>15,00</u> 0,00	<u>135,00</u> 0,00
66	SD19A	Robinet bila BP-BP 3/4"	buc	2,00	<u>35,78</u> 7,36	<u>71,56</u> 14,72
67	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,00	<u>43,63</u> 8,00	<u>261,78</u> 48,00
68	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	12,00	<u>25,62</u> 7,04	<u>307,45</u> 84,48
69	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	3,00	<u>30,85</u> 7,04	<u>92,56</u> 21,12
Total Tehnico-sanitare (Apa si canalizare)						6 143,56
Inclusiv salariu						1 207,36
Total Bloc sanitar						9 697,42

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						2 827,99
		1.4. Diverse				
70	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	3,95	32,96 32,96	130,19 130,19
71	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	3,95	19,20 19,20	75,84 75,84
72	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 5 km	t	3,95	18,38 0,00	72,62 0,00
Total Diverse						278,65
Inclusiv salariu						206,03
Total						lei 80 984,68
Transportarea materialelor			3,00 %		2 429,54	
Asigurarea medicala			24,00 %		19 436,32	
Total			100,00 +		102 850,54	
Cheltuieli de regie			4,00 %		4 114,02	
Total			100,00 +		106 964,56	
Beneficiu de deviz			2,00 %		2 139,29	
Total			100,00 +		109 103,85	
Total Lucrari de constructie						109 103,85
Inclusiv salariu						27 104,73
		2. Lucrari de montare				
73	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	12,00	9,60 9,60	115,20 115,20
74	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,00	1,92 1,92	3,84 3,84
75	08-03-594-10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IO20, 600x600x85, cu montare aparenta pe tavan, modul LED 29W, 3381 Lm, 4000K, tensiunea de alimentare 230V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,12	48 858,58 8 672,00	5 863,03 1 040,64

1	2	3	4	5	6	7
76	08-03-591-1	Intreruptor monopolar, montarea aplicata 10A, 220V IP44, inclusiv costul intrerupatorului	100 buc	0,02	1 447,50 1 264,00	28,95 25,28
77		Doze pentru instalarea intrerupatoarelor si prizelor Y-196	buc	2,00	1,20 0,00	2,40 0,00
78	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,70	581,50 396,80	407,05 277,76
79		Cablu de cupru VVG hg(A) -LSLTx 3x1.5 mm2	m	7,00	49,00 0,00	343,00 0,00
80	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,70	1 110,37 761,60	777,26 533,12
Total			lei			7 540,73
Transportarea materialelor			3,00 %			156,78
Asigurarea medicala			24,00 %			479,00
Total			100,00 +			8 176,51
Cheltuieli de regie			25,00 %			503.95
Total			100,00 +			8680.46
Beneficiu de devis			1,00 %			86.81
Total			100%			8767.27
Total Lucrari de montare						8767.27
Inclusiv salariu						2 015,80
Total			lei			117871.22
TVA			20,00 %			23574.24

Total deviz: **141445.46**
Inclusiv salariu **29 120,53**

Intocmit _____ ()
(functioia, semnrtura)

Verificat _____ ()
(functioia, semnrtura)